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Sammanfattning
Inför planerad nybyggnation av spontanidrottsplats och lokallekplats i Berga, 
Linköpings stad och kommun, utförde Östergötlands länsmuseum en arkeolo-
gisk utredning etapp 1 och 2. De planerade byggnationerna berörde tre mindre 
områden utefter Tinnerbäcken i stadsdelen Berga.
 Sökschaktsgrävning genomfördes på två av dessa lokaler. Dessa områden 
utgjordes dels av delar av grönytan mittemot Berga kyrka på Tinnerbäckens 
västra sida, dels av ett mindre område norr om Ekkälledammen. Det tredje om-
rådet som var föremål för utredning, norr om bostadsområdet vid Knektgatan på 
Tinnerbäckens södra sida, ansågs vid utredningstillfället ej kräva vidare arkeo-
logiska åtgärder då kartstudier visade att Tinnerbäckens meanderlopp tidigare 
berört området.
 Totalt grävdes fyra sökschakt utefter Tinnerbäcken. Inget av arkeologiskt 
intresse framkom och Östergötlands länsmuseum gör bedömningen att den till-
tänkta exploateringen kan genomföras  utan ytterligare arkeologiska insatser. 
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Figur 2. Utdrag ur Fastighetskartan med utredningsområdena markerade.
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Inledning
Östergötlands länsmuseum utförde en arkeologisk 
utredning etapp 1 och 2 i samband med planerad ny-
byggnation av spontanidrottsplats och lokallekplats 
i Berga, Linköpings stad och kommun. De tänkta 
byggnationerna omfattade utomhusgym, lusthus, 
lekplatser, boulebana och spontanidrottsarena med 
konstgräs och skulle placeras inom tre områden utef-
ter Tinnerbäcken. Dessa områden utgjordes av delar 
av grönytan mittemot Berga kyrka på Tinnerbäckens 
västra sida, ett mindre område norr om Ekkälledam-
men samt ett område norr om bostadsområdet vid 
Knektgatan på Tinnerbäckens södra sida.
 Utredningen utfördes den 17 juli 2007 efter beslut 
från Länsstyrelsen i Östergötlands län. Uppdragsgi-
vare var Linköpings kommun som även svarade för 
de arkeologiska kostnaderna. Ansvarig för den arkeo-
logiska utredningen samt utformningen av rapporten 
var undertecknad.

Områdesbeskrivning
Det aktuella arbetet berörde tre mindre områden utef-
ter Tinnerbäcken i stadsdelen Berga, Linköpings stad. 
Området utgörs idag av en tämligen tätt bebyggd 
stadsdel men med bevarade ovan mark synliga fasta 
fornlämningar på impediment och grönområden. Det 
lokala fornlämningsbeståndet speglar i huvudsak 
ett idag fragmentariskt bronsålder-äldre järnålders-
landskap innehållande fornlämningar i form av sten-
strängar, skålgropsförekomster och kvadratiska eller 
runda stensättningar.
 Platsen för Berga bytomt, som omnämns redan år 
1305 (DS), är belägen invid Berga centrum inom ett 
idag bebyggt område. Berga by kan ortnamnskrono-
logiskt sannolikt härledas till järnåldern. Ett bygrav-
fält av yngre järnålderskaraktär (RAÄ 72, Linköpings 
stad) som troligtvis kan kopplas samman till Berga by 
är beläget ca 300 m norr om den forna bytomten.
 En del arkeologiska utredningar har tidigare ge-
nomförts i området kring Tinnerbäcken. Vid schakt-
ning för optokabel utmed sträckan Ekholmen–Lam-
bohov utfördes arkeologisk sökschaktsgrävning 
utefter cykel- och gångbana vid bostadskvarteren 
Luftspanaren, Luftbevakaren och Löjtnanten. Inget 
av arkeologiskt intresse framkom i det 0,7 meter 
breda schaktet (Schönbeck 1996).

En arkeologisk utredning har tidigare genomförts i 
området direkt söder om Söderleden och öster om 
Tinnerbäcken. Utredningen föranleddes av ändring av 
befintliga gång- och cykelvägar. Den tänkta exploate-
ringsytan var belägen i parkområde och endast natur-
liga jordlager påträffades (Sundberg 2000).
 Med anledning av Linköpings kommuns ”Projekt 
Tinnerbäcken” genomfördes en arkeologisk utredning 
etapp 1 utefter delar av Tinnerbäcken och Smedstads-
bäcken. En rad objekt i form av topografiskt lämpliga 
boplatslägen iakttogs under nämnda utredning. En av 
de nu aktuella exploateringsytorna berör södra de-
larna av ett av dessa objekt (Obj V), vilket utgörs av 
ett ca 140 x 30-70 m (N-S) stort boplatsläge (Erics-
son 2002).
 Den nordvästra delen av nämnda boplatsläge, ob-
jekt V, har delvis tidigare undersökts genom arkeolo-
gisk sökschaktsgrävning i samband med ny- och om-
byggnation av fastigheter på Knektgatan i kvarteret 
Löjtnanten. Endast en mindre del av objekt V kom att 
undersökas och inget av arkeologiskt intresse påträf-
fades (Rolöf 2005).

Syfte
Syftet med den arkeologiska utredningen var att 
fastställa huruvida fast fornlämning skulle komma 
att beröras av det planerade arbetsföretaget. Fast 
fornlämning som påträffades vid utredningen skulle 
dokumenteras avseende art och omfattning samt om 
möjligt dateras. Utredningens resultat skulle ligga 
till grund för länsstyrelsens fortsatta bedömningar i 
ärendet.

Metod och dokumentation
Den arkeologiska utredningen innebar i inlednings-
skedet en litteratur-, kartmaterial- och arkivgenom-
gång följt av en besiktning i fält. Därefter öppnades 
sökschakt i två av de aktuella områdena som skulle 
komma att beröras av exploateringsföretaget. Schak-
ten grävdes skiktvis med maskin ner till dess att 
naturlig undergrund framkom. De upptagna schakten 
dokumenterades genom inmätning med GPS.
 Sammanlagt öppnades 4 schakt (S1-S4) fördelade 
på två områden, utredningsområde 1 och 3. Schakten 
var ca 8-28 m långa, 1,5 m breda och grävdes ner i 
orörd mark på 0,2-0,3 m djup.
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Figur 3. Översiktsplan över det aktuella området med sökschakten S1-S4 markerade.
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Resultat
Vid den arkeologiska utredningen grävdes samman-
lagt fyra sökschakt inom utredningsområdena 1 och 
3. Topografin ansågs där vara tämligen fördelaktig 
sett ur fornlämningssynpunkt. Det tredje området 
(utredningsområde 2) som var föremål för utredning, 
norr om bostadsområdet vid Knektgatan på Tinner-
bäckens södra sida, ansågs vid utredningstillfället ej 
kräva vidare arkeologiska åtgärder. En historisk kart-
analys visar att Tinnerbäckens meanderlopp tidigare 
berört nämnda område. Den äldre ekonomiska kartan 
från 1940-talet och den häradsekonomiska kartan 
över området (1868-77) visar att utredningsområde 2 
berör områden som tidigare utgjorts av Tinnerbäck-
ens slingrande fåra med sanka närliggande ängspar-
tier (se fig 4).
 Inget av arkeologiskt intresse framkom vid sök-
schaktsgrävningen och den naturliga undergrunden 
utgjordes av lera. I utredningsområde 3, mittemot 
Berga kyrka, påträffades enstaka fragment av röd-
gods och fajans i matjordslagret. Den västra delen av 
schakt 4 i detta område befanns vara stört och denna 
del innehöll recent fyllnadsmaterial. Östergötlands 
länsmuseum gör bedömningen att den tilltänkta ex-
ploateringen kan genomföras  utan ytterligare arkeo-
logiska insatser.
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Figur 4. Utdrag ur Häradsekonomiska kartan 1868-77 med utredningsområdena markerade.
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plats i Berga, Linköpings stad och kommun, utförde Östergötlands 
länsmuseum en arkeologisk utredning etapp 1 och 2. De planerade 
byggnationerna berörde tre mindre områden utefter Tinnerbäcken 
i stadsdelen Berga.
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på Tinnerbäckens södra sida, ansågs vid utredningstillfället ej 
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nerbäckens meanderlopp tidigare berört området.
 Totalt grävdes fyra sökschakt utefter Tinnerbäcken. Inget av 
arkeologiskt intresse framkom och Östergötlands länsmuseum 
gör bedömningen att den tilltänkta exploateringen kan genomföras 
utan ytterligare arkeologiska insatser.
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